
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.20025 г. № 604

пгт. Арти

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой
политики Артинского муниципального округа на 2026 год и плановый

период 2027 и 2028 годов.

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Артинском городском
округе», утвержденным Решением Думы Артинского городского округа от
27 сентября 2018 года № 50, в целях разработки проекта бюджета
Артинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и
2028 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики
Артинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и
2028 годов (приложение).

2. Финансовому управлению Администрации Артинского
муниципального округа (Волков Ю.С.) учесть Основные направления
бюджетной и налоговой политики Артинского муниципального округа на
2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов при разработке проекта
бюджета муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028
годов.

3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте
Артинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

consultantplus://offline/ref=F08F3C74D3BA4C5C4EB05C7B774B5CA1700FBC52F96C3EE8B262E6E318C5343A0FB7C79DB904291550A990D454DA719139284EED93922AE5T4l1G


Приложение
Утверждены
Постановлением Администрации
Артинского муниципального
округа
от 30.10.2025г. № 604

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НА 2026 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики Артинского
муниципального округа определяют приоритеты бюджетной и налоговой
политики в среднесрочной перспективе и подходы, используемые при
составлении проекта бюджета Артинского муниципального округа на 2026
год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее - бюджет 2026 - 2028 годы).

Основные направления бюджетной и налоговой политика Артинского
муниципального округа на 2026-2028 годы разработаны с учетом положений
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года
и на перспективу до 2036 года" (далее - Указ Президента Российской
Федерации от 7 мая 2024 года № 309) и послания Президента Российской
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29.02.2024.

Бюджет Артинского муниципального округа на 2026 - 2028 годы
социально ориентирован. Одним из основных направлений является
повышение финансовой дисциплины, как при планировании местного
бюджета, так и в процессе их исполнения, путем:

соблюдения принципа достоверности местного бюджета в части
реалистичности расчета доходов и расходов местного бюджета;

соблюдения бюджетных правил, установленных законодательством
Российской Федерации, в том числе в части предельных значений дефицита
местного бюджета и показателей долговой устойчивости;

обеспечения эффективности исполнения местного бюджета и
недопущения образования просроченной кредиторской задолженности.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Артинского
муниципального округа сохраняют преемственность в отношении
определенных ранее приоритетов и скорректированы с учетом текущей
экономической ситуации и необходимости реализации первоочередных
задач.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991&date=07.11.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471111&date=07.11.2024


Раздел 1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026 ГОД И

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

В целях сохранения преемственности в отношении определенных ранее
приоритетов основной задачей налоговой политики в 2026 - 2028 годах
является сохранение стабильных налоговых условий, предусмотренных
федеральным и региональным законодательством, направленных на
восстановление и развитие налогового потенциала Свердловской области,
муниципального округа, повышение эффективности применения
стимулирующих налоговых мер при обеспечении роста реальных доходов
населения.

Формирование проекта бюджета Артинского муниципального округа на
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов осуществляется в условиях
постепенного восстановления экономики с применением базового сценария
прогноза социально-экономического развития Артинского муниципального
округа.

Основными направлениями налоговой политики на 2026 - 2028 годы
являются:

- применение базового сценария социально-экономического развития
Артинского муниципального округа при прогнозировании поступлений в
бюджет налога на доходы физических лиц.

- сохранение, укрепление и развитие налогового потенциала, в том числе
за счет проводимых в рамках Плана мероприятий по повышению доходного
потенциала Артинского муниципального округа, утвержденного
Постановлением Администрации Артинского муниципального округа от 26
мая 2022 года № 279.

- формирование максимально достижимого прогноза по доходам.

Основными направлениями решения данной задачи являются:
- повышение качества взаимодействия с главными администраторами

(администраторами) доходов местного бюджета в целях повышения их
ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность
осуществления платежей в местный бюджет;

- совершенствование системы управления муниципальным
имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в
состав муниципальной казны, установления жесткого контроля за
использованием объектов муниципальной собственности;

- своевременная подготовка документов в судебные органы по
взысканию задолженности и привлечении к ответственности неплательщиков
по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом в
местный бюджет;

consultantplus://offline/ref=F08F3C74D3BA4C5C4EB04276612702AB7506E05EFA6B37BFE937E0B44795326F4FF7C1C8FA42221655A2C18C118428C07F6342EC8F8E2BE65DF5DA6ATClBG


- обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия
муниципальных правовых актов Артинского муниципального округа в
области налогообложения;

- формирование перечня налоговых расходов местного бюджета;
- проведение ежегодной оценки социальной и бюджетной

эффективности предоставленных льгот по местным налогам;
- проведение анализа «налоговых расходов» по местным налогам и

принятие решений о целесообразности внесения изменений в
муниципальные правовые акты, устанавливающие налоги на территории
Артинского муниципального округа.

Особое внимание будет уделено сокращению задолженности по
налоговым платежам. Для этого будет продолжена работа межведомственной
комиссии по повышению доходной части местного бюджета при проведении
согласованных действий органов местного самоуправления с
исполнительными органами государственной власти Свердловской,
территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной
власти по мобилизации доходов в бюджет с целью максимально возможного
сокращения недоимки и увеличения налогооблагаемой базы.

Для обеспечения экономической стабильности и минимизации
бюджетных рисков прогнозирование доходов местного бюджета будет
осуществляться исходя из среднего прироста проектируемого объема
налоговых и неналоговых платежей местного бюджета на 2025 год по
отношению к 2024 году с учетом показателей прогноза социально-
экономического развития Артинского муниципального округа на 2025-2027
годы и расчетов главных администраторов доходов.

Реализация вышеуказанных направлений налоговой политики
Артинского муниципального округа на 2026 - 2028 годы позволит обеспечить
сбалансированность бюджета Артинского муниципального округа в целях
полного финансирования расходных обязательств, направленных на
устойчивое социально-экономическое развитие Артинского муниципального
округа.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2026 ГОД И

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ

Бюджетная политика Артинского муниципального округа будет
ориентирована на достижение национальных целей развития Российской
Федерации, целей и задач социально-экономического развития Артинского
муниципального округа.

Исходя из национальных целей развития Российской Федерации и с
учетом целей и приоритетов социально-экономической политики
муниципального округа основными направлениями бюджетной политики
муниципального округа в среднесрочной перспективе являются:



1) обеспечение сохранения населения, укрепления здоровья и
повышения благополучия людей, поддержка семьи;

2) обеспечение возможности для реализации потенциала каждого
человека, развития его талантов, воспитания патриотичной и социально
ответственной личности;

3) обеспечение создания комфортной и безопасной среды проживания
граждан, экологического благополучия;

4) обеспечение устойчивого, динамичного роста экономики и
технологического лидерства;

5) цифровая трансформация ключевых отраслей экономики, социальной
сферы и государственного управления.

В условиях усиленного экономического и финансового давления со
стороны недружественных государств бюджетная политика Артинского
муниципального округа на 2026 - 2028 годы должна быть ориентирована на
обеспечение стабильных экономических условий и сохранение устойчивости
бюджетной системы Артинского муниципального округа.

Важно сохранить необходимый уровень финансового обеспечения
расходов местного бюджета, формирующих качество жизни населения
Артинского муниципального округа, а также создать условия для
устойчивого, динамичного и сбалансированного развития экономики
Артинского муниципального округа.

Развитие указанных основных направлений бюджетной политики
Артинского муниципального округа на 2026 - 2028 годы предполагается за
счет реализации следующих мер:

1) обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности
местного бюджета как базового принципа ответственной бюджетной
политики Артинского муниципального округа в условиях постепенного
смещения от антикризисной политики к достижению структурных изменений
в экономике с акцентом на технологическое развитие и расширение
инфраструктуры;

2) сохранение умеренного, консервативного подхода к планированию
местного бюджета, формирование бюджетных параметров исходя из
необходимости безусловного исполнения действующих расходных
обязательств и осуществления взвешенного подхода к принятию новых
расходных обязательств;

3) расстановка приоритетов в расходовании бюджетных средств,
оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов,
концентрация финансовых ресурсов на достижении целей и результатов
региональных проектов, направленных на реализацию национальных
проектов;



4) совершенствование нормативной и методической базы реализации
муниципальных программ Артинского муниципального округа, повышение
финансовой гибкости при их реализации;

5) обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечения в него
граждан, проживающих на территории Артинского муниципального округа,
в том числе путем развития инициативных проектов и инициативного
бюджетирования на территории Артинского муниципального округа.

Глава 1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА В СОЦИАЛЬНОЙ

СФЕРЕ

Бюджетная политика, как и прежде, сохранит социальную
направленность и будет ориентирована на последовательное повышение
качества жизни населения Артинского муниципального округа и создания
условий для решения неотложных социально-экономических проблем
Артинского муниципального округа.

В 2026 - 2028 годах необходимо обеспечить оплату труда отдельных
категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента
Российской Федерации, с учетом установленных показателей соотношения
заработной платы соответствующих категорий работников и уровнем
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Свердловской области,
а также проведение ежегодной (с 1 октября) индексации заработной платы
иных категорий работников организаций бюджетного сектора экономики на
прогнозный уровень инфляции.

В целях сохранения стабильного функционирования социальной сферы
недопустимо образование просроченной кредиторской задолженности по
принятым обязательствам.

Бюджетная политика Артинского муниципального округа в социальной
сфере будет ориентирована на:

1) создание условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной
и социально ответственной личности на основе традиционных российских
духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

2) поддержку и развитие способностей и талантов у детей и молодежи;
3) увеличение продолжительности жизни, повышение доступности и

качества медицинской помощи населению;
4) формирование у населения ответственного отношения к собственному

здоровью и мотивации к здоровому образу жизни;
5) развитие человеческого потенциала, повышение уровня социальной

защищенности населения;



6) совершенствование системы социальной поддержки семей, создание
условий для повышения рождаемости;

7) повышение эффективности деятельности исполнительных органов
муниципальной власти Артинского муниципального округа путем
цифровизации возложенных на них функций и внедрения современных
технологий.

В 2026 - 2028 годах необходимо обеспечить оплату труда отдельных
категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента
Российской Федерации, с учетом установленных показателей соотношения
заработной платы соответствующих категорий работников и уровня
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Свердловской области,
а также проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий
работников организаций бюджетного сектора экономики.

1. ОБРАЗОВАНИЕ

Бюджетная политика в сфере образования направлена на:
создание дополнительных мест любой направленности в дошкольных

образовательных организациях всех форм собственности с целью
обеспечения достижения стопроцентной доступности дошкольного
образования;

повышение качества образования через реализацию комплекса
мероприятий, направленных на внедрение новых методов обучения и
воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение
обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к
обучению и вовлеченности в образовательный процесс, развитие школьных
инициатив и сетевых проектов;

повышение качества общего образования в Артинском муниципальном
округе, в том числе за счет создания новых мест в общеобразовательных
организациях, создания современной безбарьерной образовательной среды,
обновления материально-технической базы в общеобразовательных
организациях Артинского муниципального округа, расположенных, с целью
функционирования центров коллективного пользования технологического и
гуманитарного образования;

обеспечение доступности всех уровней образования для обучающихся с
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья, в том числе с
использованием дистанционных технологий;

создание безопасной и комфортной среды для обучения, продолжение
работы по обеспечению обучения всех учащихся в одну смену к 2030 году;

создание современной и безопасной цифровой образовательной среды,
обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и



уровней;
повышение мотивации обучающихся к изучению предметов

естественно-научного цикла и последующему выбору рабочих профессий
технического профиля и инженерных специальностей, путем создания
центров образования естественно-научной и технологической
направленностей "Точка роста", оснащенных средствами обучения и
воспитания для изучения предметов, курсов, дисциплин естественно-научной
и технологической направленностей;

создание и обеспечение деятельности центров цифрового образования
детей "IT-куб";

развитие спортивной инфраструктуры образовательных организаций;
создание дополнительных мест в общеобразовательных организациях в

связи с ростом числа обучающихся;
сохранение и укрепление здоровья обучающихся, в том числе:

обеспечение питанием, включая бесплатное горячее питание обучающихся,
получающих начальное общее образование в общеобразовательных
организациях Артинского муниципального округа;

модернизацию учреждений образования, в том числе:
- реализация мероприятий по модернизации школьных систем

образования;
- обновление материально-технической базы в организациях,

осуществляющих общеобразовательную деятельность исключительно по
адаптированным основным общеобразовательным программам;

- оснащение (обновление материально-технической базы)
оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных
организаций различных типов для реализации дополнительных
общеразвивающих программ.

2. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Бюджетная политика в сфере социальной защиты направлена на:
реализацию государственных и муниципальных программ,

направленных на улучшение жилищных условий граждан;
формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и

иных маломобильных групп населения Артинского муниципального округа;
увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в

электронном виде;
осуществление пенсионного обеспечения муниципальных служащих;
выплаты материальной помощи гражданам, проживающим в Артинском



муниципальном округе, пострадавшим от пожара;
выплаты почетным гражданам Артинского муниципального округа;
осуществление государственного полномочия Российской Федерации

по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения
и коммунальных услуг, выплата компенсаций расходов на оплату жилых
помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан;

осуществление государственного полномочия Российской Федерации
по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на
оплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном
доме;

осуществление государственного полномочия Свердловской области по
предоставлению гражданам субсидий и компенсаций на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг;

осуществление государственного полномочия Свердловской области по
предоставлению гражданам меры социальной поддержки по частичному
освобождению от платы за коммунальные услуги.

3. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Бюджетная политика в области физической культуры и спорта
сосредоточена на развитии массового спорта, увеличении количества
занимающихся спортом жителей, обеспечении доступа к объектам спорта, в
том числе:

создание условий для занятий физической культурой и спортом, а также
массовым спортом для всех категорий и групп населения;

обеспечение функционирования центров тестирования Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" в
Артинском муниципальном округе;

оснащение спортивным инвентарем и спортивно-технологическим
оборудованием муниципальных учреждений образования, физической
культуры и спорта, в том числе создание спортивных площадок,
предназначенных для занятий уличной гимнастикой;

муниципальную поддержку спортивных организаций, обеспечивающих
доступ гражданам и их участие в массовых спортивных мероприятиях;

обеспечение доступности оказания услуг учреждениями физической
культуры и спорта для инвалидов и иных маломобильных групп населения
городского округа;

формирование у населения ответственного отношения к собственному
здоровью и мотивации к здоровому образу жизни;

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической
культурой и спортом.



4. КУЛЬТУРА

Бюджетная политика в сфере культуры направлена на:
повышение качества предоставляемых услуг учреждениями культуры за

счет проведения ремонта зданий и приобретения оборудования;
переоснащение муниципальных библиотек в соответствии с

требованиями модельного стандарта деятельности общедоступной
библиотеки;

обеспечение доступности оказания услуг учреждениями культуры за
счет внедрения цифровых технологий;

обеспечение доступности предоставления услуг в сельской местности;
реализацию мероприятий по комплектованию книжных фондов

муниципальных библиотек;
обеспечение организаций отрасли культуры высокопрофессиональными

кадрами путем направления на повышение квалификации;
информатизацию муниципальных библиотек;
обеспечение организаций культуры и искусства

высокопрофессиональными кадрами путем направления на повышение
квалификации в центры непрерывного образования и повышения
квалификации специалистов в сфере культуры в рамках регионального
проекта «Создание условий для реализации творческого потенциала нации
(«Творческие люди»)»;

создание модельной муниципальной библиотеки путем модернизации
деятельности и внедрения эффективной модели управления, направленных
на повышение качества предоставляемого ими библиотечно-
информационного обслуживания в рамках регионального проекта
«Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры
культуры ("Культурная среда")»;

укрепление материально-технической базы и развитие творческой
деятельности театрально-концертных коллективов муниципальных
учреждений культуры и искусства;

проведение всероссийских акций "Ночь музеев", "Ночь искусств",
"Библионочь", музыкальных фестивалей, мероприятий, посвященных
юбилейным и памятным датам.



5. МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

Бюджетная политика в сфере молодежной политики направлена на:
создание условий для эффективной самореализации молодежи,

направленной на раскрытие ее потенциала через развитие сети и укрепление
материально технической базы муниципальных учреждений в сфере
образования и патриотического воспитания молодежи;

создание условий для повышения гражданской ответственности, уровня
консолидации общества, обеспечения преемственности поколений,
воспитания гражданина, имеющего активную жизненную позицию;

воспитание гражданско-патриотического самосознания молодых
граждан путем проведения военно-спортивных игр, организации оборонно-
спортивного лагеря;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на
самоопределение и раннюю профессиональную ориентацию всех
обучающихся;

совершенствование социального партнерства образовательных
организаций, организаций культуры и искусства, учреждений по работе с
молодежью, некоммерческих организаций по популяризации идей
патриотизма, информационное обеспечение патриотического воспитания
граждан;

реализацию программ по укреплению семейных ценностей и улучшению
жилищных условий молодых семей путем предоставления субсидий на
предоставление социальных выплат молодым семьям на улучшение
жилищных условий;

создание условий для повышения активности ветеранских организаций в
работе с молодежью, использование их опыта, нравственного и духовного
потенциала для укрепления и развития преемственности поколений;

создание условий для развития наставничества, поддержки
общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества
(волонтерства);

обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет доступными и
качественными условиями для воспитания гармонично развитой и социально
ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным
образованием, в том числе с использованием дистанционных технологий.



6. МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Бюджетная политика в городском округе в сфере муниципального
управления направлена на:

повышение эффективности оказания муниципальных услуг
муниципальными учреждениями, в том числе в рамках мероприятий по
повышению качества финансового менеджмента, оптимизации сети
муниципальных учреждений с сохранением качества и доступности
муниципальных услуг;

недопущение увеличения численности работников органов местного
самоуправления городского округа, за исключением случаев принятия
решений о наделении органов местного самоуправления дополнительными
полномочиями, требующими увеличения штатной численности;

ориентированность контрольной деятельности в финансово-бюджетной
сфере на соблюдение принципов законности, целевого характера и
эффективности бюджетных расходов при реализации национальных
проектов, целей и задач, поставленных Указом Президента Российской
Федерации от 07 мая 2024 года № 309;

предотвращение нарушений заказчиками муниципального округа
законодательства о контрактной системе в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд путем расширения применения
информационных ресурсов и цифровых технологий при проведении
контрольных мероприятий;

осуществление контроля за расходованием бюджетных средств,
выделенных на реализацию национальных и региональных проектов;

совершенствование процессов автоматизации проведения проверок при
осуществлении казначейского контроля посредством расширения
функциональных возможностей цифровых технологий в целях повышения
эффективности осуществления контроля, снижения коррупционных рисков
путем сведения визуального контроля к минимуму по контролируемым
показателям;

выявление и предупреждение нарушений в финансово-бюджетной
сфере, установление их причин и последствий в целях обеспечения
законности и эффективности использования бюджетных средств;

внедрение цифровых технологий и платформенных решений в сферах
муниципального управления и оказания муниципальных услуг,
ориентированных на максимальное удобство для граждан и субъектов малого
и среднего предпринимательства, в том числе через государственное
бюджетное учреждение Свердловской области "Многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг" и Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций);

consultantplus://offline/ref=F08F3C74D3BA4C5C4EB05C7B774B5CA17708B95AFA693EE8B262E6E318C5343A1DB79F91B904311654BCC68512T8lDG


обеспечение представления документов и информации, находящихся в
распоряжении органов местного самоуправления городского округа и их
подведомственных учреждений, участвующих в предоставлении
государственных или муниципальных услуг, с использованием единой
системы межведомственного электронного взаимодействия;

цифровизацию и информатизацию контрольно-надзорной деятельности,
органов власти Свердловской области, уполномоченных на проведение
контрольных (надзорных) мероприятий, в соответствии с положениями
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Глава 2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА В ОБЛАСТИ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ

Приоритетными направлениями расходов в области национальной
экономики остаются обеспечение условий для устойчивого экономического
роста и повышения инвестиционной активности, формирования современной
транспортной и инженерной инфраструктуры, создание благоприятного
климата для обеспечения роста производительности труда на предприятиях
городского округа, повышения качества предпринимательского климата.

1. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Бюджетная политика Артинского муниципального округа в сфере
сельского хозяйства направлена на комплексное развитие сельских
населенных пунктов за счет реализации мероприятий по:

- улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской
местности;

- развитию газификации в сельской местности;
- благоустройству сельских территорий;
- строительству, реконструкции (модернизации), капитальному ремонту

объектов, предназначенных для предоставления соответствующих услуг
населению муниципальными организациями культурно- досугового типа;

- обустройству объектами инженерной инфраструктуры,
благоустройству площадок, расположенных в сельской местности, под
компактную жилищную застройку и созданию современного облика
сельских территорий;

- популяризацию профессий работников сферы агропромышленного
комплекса.

consultantplus://offline/ref=F08F3C74D3BA4C5C4EB05C7B774B5CA1700FBC52F0683EE8B262E6E318C5343A1DB79F91B904311654BCC68512T8lDG


2. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО,
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ И РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ,

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО

1) бюджетная политика в области жилищно-коммунального хозяйства
направлена на:

- повышение доступности и качества жилищно-коммунальных услуг, в
том числе повышения качества водоснабжения;

- обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений,
ликвидацию аварийного и ветхого жилья; осуществление градостроительной
деятельности в целях обеспечения строительного комплекса
градостроительной документацией;

2) бюджетная политика в области обеспечения жильем и развития
городской среды направлена на:

создание механизма прямого участия граждан в формировании
комфортной городской среды, увеличение доли граждан, принимающих
участие в решении вопросов развития городской среды на территории
Артинского муниципального округа;

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан
путем выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирных домах Артинского муниципального округа;

3) бюджетная политика в сфере дорожного хозяйства направлена на
увеличение доли автомобильных дорог общего пользования муниципального
значения, соответствующих нормативным требованиям, в их общей
протяженности не менее чем до 50% за счет выполнения мероприятий по
капитальному ремонту, ремонту, содержанию указанных дорог.

3. МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

Бюджетная политика муниципального округа в сфере малого и среднего
предпринимательства поступательно следует бюджетной политике
Свердловской области в сфере малого и среднего предпринимательства и
направлена на реализацию региональных проектов "Создание условий для
легкого старта и комфортного ведения бизнеса", "Расширение доступа
субъектов малого и среднего предпринимательства Свердловской области к
финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию" и
"Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства", а также
поддержание стабильно положительной динамики экономического
положения субъектов малого и среднего предпринимательства.

Бюджетная политика направлена на:
формирование положительного образа предпринимательства среди



населения муниципального округа, вовлечение различных категорий
граждан, включая самозанятых в предпринимательскую среду путем
реализации комплексных программ по вовлечению в предпринимательскую
деятельность и содействию создания собственного бизнеса для каждой
целевой группы, в том числе поддержку создания сообществ начинающих
предпринимателей;

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, за счет организации оказания комплекса услуг,
сервисов и мер поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства;

развитие и популяризацию индивидуальной трудовой деятельности
(самозанятости) путем информирования безработных и иных граждан о
возможностях организации предпринимательской деятельности.

4. ЦИФРОВОЕ РАЗВИТИЕ

Бюджетная политика Артинского муниципального округа в сфере
цифрового развития направлена на:

1) содействие в создании конкурентоспособной инфраструктуры
передачи, обработки и хранения данных преимущественно на основе
отечественных разработок;

2) содействие в использовании современных цифровых технологий при
взаимодействии с гражданами и юридическими лицами - получателями
муниципальных услуг;

3) обеспечение информационной безопасности на основе отечественных
разработок при передаче, обработке и хранении данных, гарантирующей
защиту интересов личности, бизнеса и государства;

4) содействие в создании сквозных цифровых технологий
преимущественно на основе отечественных разработок;

5) привлечение средств федерального и регионального бюджетов,
внебюджетных источников в целях развития цифровой экономики и
информационного общества на территории городского округа.

5. ЭКОЛОГИЯ

Бюджетная политика в области экологии направлена на:
формирование экологически благополучной среды проживания

(осуществление экологического и радиационного мониторинга,
формирование экологической культуры населения муниципального округа);

обеспечение снижения негативного воздействия предприятий



промышленного комплекса на окружающую среду Артинского
муниципального округа, сохранение окружающей природной среды;

ликвидацию несанкционированных свалок;
изыскание альтернативных подземных питьевых источников на

участках, максимально приближенных к потребителю и обеспеченных зоной
санитарной охраны, с целью повышения качества питьевой воды,
используемой для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения
населения, мониторинг качества воды нецентрализованных источников
водоснабжения;

создание комплексной системы по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории муниципального округа,
организация контейнерных площадок;

создание условий для рационального использования лесов при
сохранении их экологических функций и биологического разнообразия, а
также повышение эффективности контроля за использованием и
воспроизводством лесов.


